PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5476/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
UMA ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE
NA SERVIDÃO ANTÔNIO OSWALDO
ZILLIG, PRÓXIMO AO NÚMERO 2024,
CORONEL VEIGA.

O vereador JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de instalação de uma
Academia da Terceira Idade na Servidão Antônio Oswaldo Zillig, próximo ao número 2024,
Coronel Veiga.

 JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa aumentar as politicas públicas de promoção da saúde. A rotina de
atividades físicas e lazer combate o sedentarismo, minimizando os riscos de doenças como
hipertensão arterial, diabetes, obesidade, artrite, artrose, o que, por sua vez, vem a reduzir o
número de internações e fornecimento de medicamentos, gerando economia aos cofres
públicos.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2021

JUNIOR PAIXÃO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 01/06/2021 - 17:05:51 Data do Processo: 01/06/2021 - 17:11:0
Processo: 5476/202